IN P. VIRGILII GEORGICA,  
in Agriculturæ laudibus.

P R A E F A T I O . VII.

ON me latet in more positum esse. Auditores, institutoque maiorum, ut igit qui aliquem publicè interpretandum auctorem suscipiunt; eam primam habeant concionem, qua præstantiam auctoris, & argumenti nobilitatem summis effrant laudibus, qua in oratione nonnulli aliquando facundi uidentur, uel quod apud imperitam multitudinem uerba faciant, uel quod de medio cri auctore, & re non admodum egregia satius copiosè loquantur. neque enim difficile est, imperitis, atque indoctis, ho minibus, & pullato (ut Fabius appellat) circulo, qui omnia qua supra ui- res suas esse uiderint, maiorem in modum admirans, eloquentem uideri. cum præserit ille peritus artifex aure populari deditus, qui tantum vulgo placere studet, ei si uero causa, in qua quicquid dictum fuerit, eminere uideatur, sibi tractandam sumpserit. Mibi autem qui præstantissimi atque omniam excellentissimi Poeta, doctissimum atque elegantissimum Georgica rum opus, coram uobis optimis artibus inservitis miris, & eruditissimis ad- lessentibus interpretandum suscepi, oblata est omnino durior conditio. Nam neque Poetæ nostri dignitatem quisquam neque agricultura laudes, & utili- tatem digna posset oratione comprehendere: neque uero uobis bonarum tam tum literarum amitoribus illa satisfacere potest oratio, nisi docta simul & ornata uideatur. Non enim ego uestrum ad omnia flexibile ac propè diui- num ingenium, noui iudicium, nouimenti uestre acumen, scio nihil esse tam obscurum, tam difficile, cui si studium adhibere volueritis, non illud facillime perdiscatis: Scio nihil uobis placere, quod non elaboratum, ele- gans, ac politum sit. Hec cum preclarè intelligam, sum illud etiam non igno- ro, eo uos animi candore, ea modestia præditos esse: ut nullius studium, nullius industria contemnatis, quem multorum studijs prodeesse conantem, ex hoc amplissimo atque ornatusimo loco publicè docere intellexeritis. Itaque mihi de modestia, atque humanitate uestra cogitanti, confirmatur animus, & in spem haud dubiam uenio, fore ut mibi de his rebus quas proposui non nulla dicenti faciles aures præstauri sis, & quecunque dixerò meliorem in partem accepturi. quam quidem rem si uos præstare mihi uidero, efficiam  
profecto,

profecto, ut industria meç, vos nullo unquam tempore peniteat. Dicendum est igitur mihi prius de Agricultura que sapientissimi homines senserint, & quantaen eius curam ueteres habuerint, deinde nonnulla etiam de Virgilio, nostro ex hoc opere Georgico. quæ si diligenter attenderitis, uobis (ut spacio) non iniucunda uidebuntur. omnium enim rerum (ut primo de Officijs ait Cicero) ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil homine liberò dignius. Nam quid ea representantius esse potest; sine qua uita mortalium consistere nullo modo potest? cum enim ea quam in terris gignuntur ad usum hominum (ut Stoici sentiunt) omnia croentur: omnino declaratur humano genere nihil in terris esse præstantius, cuius gratia Dei immortales omnia condiderunt: Itaque quod homini diuinæ mentis participi, & animalium præstantissimo uitium præstat, id sine dubio, ut sit optimum necesse est. Quis porro est, qui nesciat, nisi terra colatur uitium hominibus nullo modo suppetere posse. est igitur omnium optima agricultura, ex qua fructus tam uarij, tot frumentorum genera, tanta rerum omnium copia, que ad uitium hominum, & cultum etiam Deorum pertinent, semper eam boni assidue domini (ut apud Cicerone ait Cato) refert cella uanaria, olearia, & pentaria est, uillaque tota locuples est. quid uero dulcior agrorum bene cultorum amenitate, pratorum uiriditate, arborum ordinibus, vinearum oliværumque specie? Quid bene posita villa aspectu incundius? ubi cali nitor est, & salubritas, ubi terra maxime uarijs herbis, & suauissimis floribus exornata, ubi proceræ arbores. Et opacæ maximeq; fructuose, ubi fruges grauidæ, uitesq; fertilißimæ, ubi fontes Lympidissimi, ubi speluncæ recebusq; amēnissimi, quibus rebus quid fieri potest, aut fructu suauius, aut aspectu incundius? Quare uerissime Cato affirmat agricolarum uoluptates proximè ad sapientis uitam accedere, unde iure optimo sapietissimus Poeta Virgilius, post Philosophia studium quo nibil melius (ut ait Plato) dij immortales hominibus tradiderunt, nihil aliud, quam rusticam uitam desiderat, quod scilicet neque studiorum uita, neque agricolarum fit illa præstantior. eius mihi uerba libet recitare.

Sin has ne possim naturæ accedere partes

Frigidus obstiterit circum præcordia sanguis

Rura mihi & rignis placeant in uallibus annæ:

Nouerat enim Poeta uitam agricolarum, simplicem, innocentem, puram ab omnibus iustiorum cordibus alienam, non occupatam honorum ambitiōibus, non fraudibus, dolis, insidijs gaudentem; sed quietam tranquillam, operum patientem, paruoq; affectum uariaram opum diuitiem, id circomagna illius dulcedine illeitus exclamat. O fortunatos nimium sua si bona norint

Agricolas quibus ipsa procul discordibus armis

## M. AN. MAIORAGII

Pundi humo facilem uitum iustissima tellus.

Hoc idem Venusinus uates Horatius attestatur, felicem illam qui relicta  
cateris uiuendi rationibus, se ad agricolationem contulerit, quinetiam mul-  
tis carminibus rustica uita laudes amplectetur, in ea catione que ita incipit.

Beatus ille qui procul negotijs

Vt priscagens mortalium

Paterna rura bobus exercet suis

Solutus omni feno.

Terra enim cui uni (ut secundo libro scribit Plinius) revixit nature partium,  
eximia propter merita cognomen indidimus materna uenerationis, benigna  
est, mitis, indulgens, ususque mortalium semper ancilla, qua cum gremio,  
mollito, ac subacto semen sparsum exceptit (ut apud Ciceronem Cato philo-  
sophatur) tepefactum uapore & complexu suo diffundit, & elicit herbe-  
fuentem ex eo uiriditatem, qua nixa fibris strigium sensim adolescit, culmoque  
erecta geniculato nagini, & quasi pubescens includitur, e quibus cu[m] emerse-  
rit, fundit frugem, spicae ordine strigula ex contra anuum mirorum morsu mu-  
nitur uallo aristarum. Quid dicam quam bona fide, quantoque cum feno  
terra depositum reddat? qua liberius etiam nullo cogente producat? ut ni-  
bile ex cogitari possit hominibus necessarium, aut utile, quod non a terra no-  
scatur, sed quando colendorum agrorum usus coperit, marie apud. antores  
traditur, sive qui scribant ante Iouem nullam penitus agriculturam fuisse.  
Quorum sententiam Virgilius sequi uidetur his carminibus.

Ante Iouem nulli subigebant arua coloni,

Nec signare quidem, aut partiiri limite campum

Fas erat in medium querebant ipsaque tellus:

Omnia liberius nullo poscente serebat.

At nos in sacris libris scriptum legimus primos illos, homines Habelem &  
Caymum agricolas fuisse, sic enim Moses scribit. fuit autem Habel pastor  
omium, & Cain agricola, neq; uero quisquam uestram mirari debet, quod pasto-  
rem omium Habelem inter agricolas numerauerit, nam pecudum curam ab  
auktoribus, quibus haec literis mandare cura fuit, cum agricolatione con-  
iungi notauimus, quam rem etiam Xenophon in economico suo, his uer-  
bis affirmat. Ηγετης διδασκαλει τοιχη ευνουσι τοιχη εστι igitur haec ars  
agriculturæ omnium antiquissima, atq; ideo etiæ nobilissima, & optima, qua  
ab ipsis (ut ita dicam) mundi incunabulis semper humanum genus aluerit:  
cateræ enim artes omnes, non tam ad uitæ necessitatem, quam ad ornamen-  
tum sunt inuenient. haec sola omnium uidetur esse maxime necessaria. neque  
vero negauerim in diuersis mundi regionibus, diuersos fuisse, qui usum  
agricolationis inuenierint, sicut Habis apud Hispanos, de quo Iustinus ita  
scribit

scribit. Habis Hispanum populum prius barbarum legibus iunxit, boves primo aratro domari, frumentaque sulco serere docuit, & ex agresti cibo, melioribus uesci. Saturnus nero (ut fertur) Iani tempore, qui regnabat in Italia, cum filii Iouis iram fugiens à Creta in eam Italie partem decenisset, quæ postea Latium cognominata fuit, docuit ignaros Italos arua colere, semina terris dare, matura colligere, & suo tempore Stercoribus agros fecundare, ex quo Sterculinus appellatus est, Deo tanto, atque tali profecto splendidum (ut ait Boccacius) & insigne cognomen, quamvis Servius libro nostro Aeneidos, Pilumnum primo Stercorandorum agrorum usum inuenisse scribat, & inde Sterculinum dictum, Macrobius autem Saturnaliorum libro primo scribit à Romanis Saturnum Sterculinum fuisse uocatum: quod prius Stercore fecunditatem agri comparauerit. Augustinus de cinitate Dei, Participem Stercon fuisse scribit, à quo peritissima Agricola inuentum ferunt, ut simo animalum, agri fecundarentur, quod ab eius nomine Stercus dictum est. Plinius Italia inquit regi suo Stercutio Fauni filio, ob hoc inuentum (nempe Stercorationis) immortalitatem dedit. certè hunc Stercon seu Stercutum quicunque is fuerit, antiqui Deum agriculturae indigauerunt. Iam nero. Ceres quam à gerendis frugibus Cicero appellatam scribit, sicutis leges, & agricolationem tradidit, de qua Ouidius libro quis so Metamorphoseos.

Prima ceres unco terram dimovit aratro

Prima dedit fruges, alimentaque mitia terris

Prima dedit leges, Cereris sunt omnia munus.

Sic & Virgilii Georgicorum primo:

Prima ceres ferro mortales uertere terras

Instituit, ferunt, etiam Osirim quem: quidam Dionysius esse volunt. AEgyptis usum arandi demonstrasse, quod Tibullus elegiarum primo his carminibus significat:

Primus aratra manus solerti fecit Osiris

Et teneram ferro solici taurit humum.

Primus inexperta comonisit semina terre

Pomaque non notis legit ab arboribus.

Sunt etiam qui scribant Atticos & Eleusinos agriculturam à Triptolemo. Celei regis filio doctos fuisse, sed quanto fuerit olim apud Pricos illos homines in honore agricultura declarant historie, quibus uidemus etiam reges ipsos agrorum calendarum fuisse studiosos, & pecudum pastores, unde etiam Homerus quosdam appellat τοιναρας η τοινηλους, nihil enq[ui] aliquid antiqui diuites possidebant, nisi uel pecudes, uel agrorum prædia, quod Ouidius libro quinto fastorum his uerbis attestatur:

Anc

# M. AN. MAIORAGII

*Aut pecus, aut latam, diues habebat humum*

**Hinc etiam locuples , hinc ipsa pecunia dicta est.**